Nº 43, quarta-feira, 2 de março de 201136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011030200036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 37, DE 1o- DE MARÇO DE 2011
ESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, torna público o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Adjunto-DE, Área: Matemática, Sub-
áreas: Álgebra, Análise, Geometria/Topologia realizado pelo Depar-
tamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e de Tec-
nologia, homologado em 22/02/2011, conforme Edital de Abertura no-

182 de 14/12/2010, publicado no DOU de 15/12/2010, seção 3,
página 52 e processo no- 2 3 11 2 . 0 0 5 1 3 6 / 2 0 1 0 - 9 0 :
Classificação Nome Pontuação
1º Francisco Braum 27,98
2º Alessandra Aparecida Verri 25,84
3º Marco Antonio Mucha Orco 16,28

Obs.: Fica reservado o prazo de 5 (cinco) dias, a partir da
data de publicação do resultado final no Diário Oficial da União, para
interposição de recurso junto à Comissão Julgadora.

MAURO ROCHA CÔRTES

EDITAIS DE 1o- DE MARÇO DE 2011
RESULTADOS FINAIS DOS PROCESSOS SELETIVOS

SIMPLIFICADOS

No- 66 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20hs
semanais, Área: Gerontologia, Disciplinas: Estágio Curricular Inte-
grado 3: A Gestão da Velhice Fragilizada; Fragilidade na Velhice;
Finitude e Morte, realizado pelo Departamento de Enferma-
gem/CCBS, homologado em 28/02/2011, conforme Processo no-

2 3 11 2 . 0 0 0 4 4 3 / 2 0 11 - 1 5 :

Nome Classificação
Denise Cuoghi de Carvalho Veríssimo Freitas 1º
Luana Flávia da Silva Talmelli 2º
Giovana Sposito 3º

Obs.: Fica reservado o prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir
da data de publicação do resultado final no Diário Oficial da União,
para interposição de recurso junto à Comissão Julgadora.

No- 67 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 40hs
semanais, Área: Química Geral, Disciplinas: Química Geral 1, Quí-
mica Geral 2 e Química Tecnológica Geral, realizado pelo Depar-
tamento de Química/CCET, homologado em 25/02/2011, conforme
Processo no- 2 3 11 2 . 0 0 0 4 3 9 / 2 0 11 - 8 9 :

Nome Classificação
Mário Henrique Gonzalez 1º
Luís Roberto Paschoal 2º

Obs.: Fica reservado o prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir
da data de publicação do resultado final no Diário Oficial da União,
para interposição de recurso junto à Comissão Julgadora.

MAURO ROCHA CÔRTES

RETIFICAÇÃO

No resumo do Edital no- 031, de 18/02/2011 - Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Assistente - DE, para o
Campus Sorocaba - Área: Economia; Sub-área: Economia do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais, publicado no Diário Oficial da
União de 21/02/2011, Seção 3, página 29, onde se lê: "...Lei no- 11 . 7 4 0
de 16/07/2008, publicada no D.O.U. de 17/07/2008, Acordo de Metas
MEC/UFSCar no- 12, de março de 2008...", leia-se: "...Portaria Nor-
mativa Interministerial MP/MEC no- 022, de 30/04/2007, publicada no
DOU de 02/05/2007...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE COMODATO No- 4 / 2 0 11

Processo no- 23113018574/10-71. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
06886136000127. Contratado : MEDCOM COMERCIO REPRE-
SENTACOES E -SERVICOS LTDA EPP. Objeto: Cessão, sem ne-
nhum ônus, em regime de comodato: 20 aparelhos compatíveis com
as tirar reagentes para glicemia e 20 lacetadores com 46.100 lancetas
descartáveis. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas atualizações, Lei
10520/02 e Edital do PE 063/2010. Vigência: 01/03/2011 a
29/02/2012. Data de Assinatura: 01/03/2011.

(SICON - 01/03/2011) 154177-15267-2011NE000003

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 / 2 0 11

Processo no- 23113002808/10-31. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
01358768000102. Contratado : ENGMED EMPREENDIMENTOS
MEDICOS -HOSPITALARES LTDA. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para realizar serviços de manutenção preventiva e

corretiva, com reposição total de peças e acessórios, nos respiradores
pertencentes a UTI do HU da FUFSE. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas atualizações e Edital do PE 061/2010. Vigência:
01/03/2011 a 29/02/2012. Valor Total: R$67.800,00. Fonte:
153000000 - 2011NE800004. Data de Assinatura: 01/03/2011.

(SICON - 01/03/2011) 154177-15267-2011NE000003

EXTRATO DE CONTRATO No- 3 / 2 0 11

Processo no- 23113018574/10-71. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
06886136000127. Contratado : MEDCOM COMERCIO REPRE-
SENTACOES E -SERVICOS LTDA EPP. Objeto: Aquisição de ma-
terial para laboratório (tira reagente para glicemia), Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e suas atualizações, Lei 10520/02 e edital do PE
063/2010. Vigência: 01/03/2011 a 29/02/2012. Valor Total:
R$40.797,60. Fonte: 153000000 - 2011NE800005. Data de Assina-
tura: 01/03/2011.

(SICON - 01/03/2011) 154177-15267-2011NE000003

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 15,
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o Departamento de Enfermagem do Campus da Saú-
de, referente ao Edital no- 001/2011, publicado no D.O.U. em
17/01/2011, conforme discriminado abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Assistência de
Enfermagem da Mulher e da Criança - Disciplina: Enfermagem em
Neonatologia - Processo no- 2 3 11 3 . 0 0 11 6 4 / 11 - 3 6 .

1º Lugar: Karla Barbosa Ferreira Moura - 63,80
2º Lugar: Célia Regina Santos Dias - 58,36
3º Lugar: Tammy Poliane Gomes Aleixo - 57,18

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 16,
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o Departamento de Engenharia Civil do Campus Uni-
versitário Prof. José Aloísio de Campos, referente ao Edital no-

027/2010, publicado no D.O.U. e no Jornal Correio de Sergipe em
09/12/2010, conforme discriminado abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Resistência dos
Mateirais e Concreto - Disciplinas: Resistência dos Materiais e Isos-
tática - Processo no- 2 3 11 3 . 0 2 1 6 6 8 / 1 0 - 9 1 .

1º Lugar: Danilo de Santana Nunes - 54,34

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 17,
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o Departamento de Matemática do Campus Univer-
sitário Prof. Alberto Carvalho, referente ao Edital no- 002/2011, pu-
blicado no D.O.U. e no Jornal Correio de Sergipe em 01/02/2011,
conforme discriminado abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Cálculo - Dis-
ciplinas: Cálculo I e Cálculo II - Processo no- 2 3 11 3 . 0 0 1 8 8 8 / 11 - 1 6 .

1º Lugar: Alexsandro da Silva Néo - 56,00

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Edital no- 215/2010
Contratante: OEI/BRA/09/004
Contratado: Jader da Silva Santos, CPF: 002.069.650-79
Objeto: Contratar serviço especializado de consultoria para realizar
estudos e proposições de atualização e aperfeiçoamento dos processos
gerenciais, organizacionais e tecnológicos utilizados pelo MEC na
formulação, implantação e avaliação das ações relacionadas à con-
solidação do Plano de Desenvolvimento da Educação - PDE, por
meio do mapeamento dos processos de negócios, de modo que pro-
porcione o desenvolvimento/adequação dos sistemas/módulos que vi-
sam atender ao SIGPC (Sistema de Gestão de Prestação de Con-
tas).
Vigência: Até 12 meses após a assinatura do contrato.
Remuneração: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) no período total
do contrato. Data de Assinatura: 08/02/2011

Edital no- 193/2010
Contratante: OEI/BRA/09/004
Contratado: Nilze Maria Garcia Figueiredo, CPF: 297.537.081-49
Objeto: Contratar consultoria técnica especializada desenvolver ins-
trumentos de monitoramento e avaliação da implementação dos Pla-
nos de Ação dos Territórios Etnoeducacionais, a fim de subsidiar o
trabalho dos gestores responsáveis pelos Territórios Etnoeducacionais
- TEE, tomando por base os diagnósticos educacionais elaborados
pelos representantes indígenas e representantes institucionais nas reu-
niões técnicas no ano de 2010 e 2011.
Vigência: Até 10 meses após a assinatura do contrato.
Remuneração: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no período total do
contrato. Data de Assinatura: 21/02/2011

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio no- 830327/2007. Pro-
cesso no- 23400.001950/2007-29.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF no- 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE JAURU/MT, CNPJ/MF no-

15.023.948/0001-30.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 90 dias, de 02/03/2011 até 30/05/2011.
Data e Assinaturas: 01/03/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF no- 408.416.934-04, PEDRO FERREIRA DE
SOUZA - Prefeito, CPF no- 522.356.531-20.

Edital 160/2009
Espécie: Primeiro Termo Aditivo
Contratante: OEI/BRA/09/004
Contratado: Humberto Alencar de Oliveira, CPF no- . 824.797.121-
68
Objeto: Contratar serviço especializado de consultoria para realizar
estudos e proposições de atualização e aperfeiçoamento dos processos
gerenciais, organizacionais e tecnológicos utilizados pelo MEC na
formulação, implantação e avaliação das ações relacionadas à con-
solidação do Plano de Desenvolvimento da Educação - PDE, por
meio do desenvolvimento de DataWarehouse (armazém de dados)
aportada em solução de BI (Business Intelligence)
Vigência do contrato: 08/02/2010 a 08/03/2011
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 25/02/2011

Edital 162/2009
Espécie: Primeiro Termo Aditivo
Contratante: OEI/BRA/09/004
Contratado: Francisco José Rodrigues Alves, CPF no- . 792.984.517-
68
Objeto: Contratar serviço especializado de consultoria para realizar
estudos e proposições de atualização e aperfeiçoamento dos processos
gerenciais, organizacionais e tecnológicos utilizados pelo MEC na
formulação, implantação e avaliação das ações relacionadas à con-
solidação do Plano de Desenvolvimento da Educação - PDE, por
meio do desenvolvimento de DataWarehouse (armazém de dados)
aportada em solução de BI (Business Intelligence).
Vigência do contrato: 08/02/2010 a 10/03/2011
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 22/02/2011

Edital 163/2009
Espécie: Primeiro Termo Aditivo
Contratante: OEI/BRA/09/004
Contratado: Cristiano Lima Kuppens, CPF no- . 645.563.951-00
Objeto: Contratar serviço especializado de consultoria para realizar
estudos e proposições de atualização e aperfeiçoamento dos processos
gerenciais, organizacionais e tecnológicos utilizados pelo MEC na
formulação, implantação e avaliação das ações relacionadas à con-
solidação do Plano de Desenvolvimento da Educação - PDE, por
meio do desenvolvimento de DataWarehouse (armazém de dados)
aportada em solução de BI (Business Intelligence).
Vigência do contrato: 09/02/2010 a 08/03/2011
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 25/02/2011.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio no- 806090/2007. Pro-
cesso no- 23400.008154/2007-17.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF no- 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE OLINDA/PE, CNPJ/MF no-

10.404.184/0001-09.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 181 dias, de 1/3/2011 até 28/8/2011.
Data e Assinaturas: 28/2/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF no- 40841693404, RENILDO VASCONCE-
LOS CALHEIROS - Prefeito, CPF no- 209.360.794-87.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio no- 830470/2007. Pro-
cesso no- 23400.001961/2007-17.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF no- 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE QUINZE DE NOVEMBRO/RS,
CNPJ/MF no- 91.574.764/0001-46.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 2/3/2011 até 28/8/2011.
Data e Assinaturas: 1/3/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF no- 408.416.934-04, CLAIR TOMÉ KUHN -
Prefeito, CPF no- 547.473.250-34.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio no- 710169/2008. Pro-
cesso no- 23400.004258/2007-52.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF no- 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO PAU DA-
LHO/SP, CNPJ/MF no- 44.919.314/0001-68.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-02T05:53:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial